



Corso Italia 115
56125 Pisa
Codice Fiscale 91196810377

BILANCIO ANNO 2018

- Rendiconto Gestionale 2018
- Rendiconto Gestionale 2018- Confronto 2017
- Stato patrimoniale 2018 - Confronto 2017
- Situazione finanziaria 2018

Il Presidente

Dott. Ferruccio Santini

.....
I Componenti Del Consiglio Direttivo

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Redatto da Studio Dalle Grave Massimiliano

Via Cristofoli n.16 - 37138 Verona

DLLMSM62T29L781S P.IVA 03097520237

TEL 045/2223138

RENDICONTO GESTIONALE ANNO 2018

COSTI	2018	RICAVI	2018
Segreteria DGMP	56.900,00	Proventi da quote associative	18.036,31
Cancelleria	960,42	Contributi associativi	18.036,31
Stampe brochure per convegni	204,00		
	0,00	Iscrizioni Convegno	0,00
Spese Viaggi e trasferte	8.636,82	Proventi iscrizioni convegno	0,00
Segreteria	66.701,24		
		Donazioni	0,00
Lavori editoria e grafici (Manut. Sito web)	5.953,60	Royalties	0,00
Spese di manutenzione ordinaria	45,01	Contributi in conto esercizio	0,00
Quota Springer Heating Disorders	4.360,09	Altri proventi	0,00
News Sio e Springer - sito Web	10.358,70		
		<u>RICAVI OPERATIVI</u>	<u>18.036,31</u>
Accreditamento Provider	0,00		
Certificazione ISO 9001 URS	3.508,23	Proventi da sponsorizzazioni	332.737,25
Crediti Ecm L. 388 art. 92	4.668,82	<i>Conv. Naz. Milano 11/10/2018 (199,334)</i>	
Crediti Ecm	8.177,05	<i>SIO WIP Milano 15-16 sett (3,500)</i>	
		<i>XX Corso diab. Pisa 30/03/2018 (61,614)</i>	
Commissione scientifica CS	0,00	<i>Conv. Rit. Al fut. Pisa 30/03/2018 (11,000)</i>	
Congresso Nazionale Milano	139.987,90	<i>Conv. Piemonte Cura Eff. Ob 9/6/2018 (9,100)</i>	
XX Congresso diab. Pisa	2.148,40	<i>SIO da IVA (32,428,97)</i>	
Conv. Piemonte Cura eff. Ob.	7.310,30	<i>Spazio esp. Auxol Mil. 11/10/2018 (12,659,02)</i>	
Evento Polo Fibonacci Pisa	24.039,24	<i>Conv. Auxologico Focus Milano 1 (1,200)</i>	
Consigli Direttivi CD	0,00	<i>Cors. Res. Compl. Arti. Pisa 201 (1,900)</i>	
Quote associative	2.003,02	<i>Relazione Bio Italia</i>	10.000,00
Prestazioni rese da professionisti	4.179,00	Proventi pubb. e sponsor	342.737,25
Altre spese deducibili	480,97		
Congressi e Consigli direttivi	180.148,83	Sopravvenienze attive	20
		Abbuoni attivi	0,01
<u>COSTI OPERATIVI</u>	<u>265.385,82</u>	Interessi da titoli	0,41
		Proventi finanziari	20,42
Servizi vari	598,12		

Servizi vari commerciali	2.126,10		<u>RICAVI NON OPERATIVI</u>	<u>342.757,67</u>
Servizi amministrativi e contabili	4.108,38			
Spese di rappresentanza	1.010,00			
Centro raccolta dati per l'obesità	20.000,68			
Spese postali e spedizione	830,86			
Ammortamento software	610,00			
Ammortamento macchine ufficio	815,68			
Spese telefoniche	207,38			
<u>ALTRI COSTI PER SERVIZI</u>		30.307,20		
Sconti passivi e arrotondamenti	30,41			
Diritti camerali	18,00			
Imposta di bollo	100,00			
Interessi di mora	0,00			
Spese bancarie	913,44			
Interessi passivi	82,45			
<u>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</u>		1.144,30		
Irap	13,00			
Ires	2.002,00			
<u>IMPOSTE SUL REDDITO CORRENTI</u>		2.015,00		
<u>COSTI NON OPERATIVI</u>		33.466,50		

TOTALE COSTI	298.852,32	TOTALE RICAVI	360.793,98
---------------------	-------------------	----------------------	-------------------

AVANZO DI GESTIONE	61.941,66
---------------------------	------------------

RENDICONTO GESTIONALE ANNO 2018 - 2017

COSTI	2017		2018		RICAVI	2017		2018	
					Proventi da quote associative	14.018,25		18.036,31	
Segreteria DGMP	40.816,00		56.900,00		Contributi associativi		14.018,25		18.036,31
Cancelleria	0,00		960,42						
Stampe brocure per convegni	274,00		204,00		Iscrizioni Convegno	600,00		0,00	
Spese Viaggi e trasferte	2.565,62		8.636,82		Proventi iscrizioni convegno		600,00		0,00
Segreteria		43.655,62		66.701,24					
					Abbuoni attivi	0,00		0,00	
Lavori editoria e grafici (man. Web)	6.405,00		5.953,60		Donazioni	40.000,00		0,00	
Spese di manutenzione ordinaria	4.367,60		45,01		Contributi in conto esercizio	0,00		0,00	
Quota Springer Heating Disorders	4.400,00		4.360,09		Informativa prodotto Bariatristafast	10.000,00		0,00	
News Sio e Springer		15.172,60		10.358,70	Obesity Knowledge Transfer Ob.	4.000,00		0,00	
					Egida progetto educat. Obes.	4.000,00		0,00	
Accreditamento Provider	0,00		0,00		Royalties	325,97		0,00	
Certificazione ISO 9001 URS	0,00		3.508,23		Altri proventi		58.325,97		0,00
Crediti Ecm L. 388 art. 92	3.618,58		4.668,82						
Crediti Ecm		3.618,58		8.177,05	RICAVI OPERATIVI		72.944,22		18.036,31
Congresso Roma 29 set. 01 ott.	4.126,53		0,00		Proventi da sponsorizzazioni	167.145,67		310.308,28	
XX Congresso diab. Pisa	0,00		2.148,40		Proventi da sponsor IVA	18.929,43		32.428,97	
Congresso VIP Milano 15-16 sett.	80.037,40		0,00		Altri ricavi	0,00		0,00	
Convegno Piemonte Cura Eff. Ob.	0,00		7.310,30		Proventi Pubb. E sponsor		186.075,10		342.737,25
Convegno regionale Torino 09 giu.	12.883,05		0,00						
Evento Polo Fibonacci Pisa	0,00		24.039,24		Sopravvenienze attive	4,94		20,00	
Prestazioni rese da professionisti	0,00		4.179,00		Abbuoni attivi	0,00		0,01	
					Interessi da titoli	0,17		0,41	
					Proventi finanziari		5,11		20,42
Congresso nazionale Milano	0,00		139.987,90						
Consigli Direttivi CD	0,00		0,00		RICAVI NON OPERATIVI		186.080,21		342.757,67
Quote associative	1.830,00		2.003,02						
Altre spese deducibili	0,00		480,97						
Noleggio autovetture	0,00		0,00						
Congressi e Consigli direttivi		98.876,98		180.148,83					

<u>COSTI OPERATIVI</u>		<u>161.323,78</u>		<u>265.385,82</u>					
Servizi vari	819,30		598,12						
Servizi vari commerciali	3.833,07		2.126,10						
Apese di rappresentanza	0,00		1.010,00						
Servizi amministrativi e contabili	3.808,60		4.108,38						
Consulenze tecniche	0,00		0,00						
Centro raccolta dati per l'obesità	20.000,68		20.000,68						
Spese postali e spedizioni	1.135,71		830,86						
Ammortamento software	0,00		610,00						
Ammortamento macchine ufficio	109,00		815,68						
Spese telefoniche	1.317,60		207,38						
<u>ALTRI COSTI PER SERVIZI</u>		<u>31.023,96</u>		<u>30.307,20</u>					
Sconti passivi e arrotondamenti	0,42		30,41						
Diritti camerati	15,00		18,00						
Imposta di bollo	99,93		100,00						
Interessi di mora	0,00		0,00						
Spese bancarie	489,12		913,44						
Interessi passivi	113,65		82,45						
<u>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</u>		<u>718,12</u>		<u>1.144,30</u>					
Irap	0,00		13,00						
Ires	1.406,00		2.002,00						
<u>IMPOSTE SUL REDDITO CORRENTI</u>		<u>1.406,00</u>		<u>2.015,00</u>					
<u>COSTI NON OPERATIVI</u>		<u>33.148,08</u>		<u>33.466,50</u>					
TOTALE COSTI		194.471,86		298.852,32	TOTALE RICAVI		259.024,43		360.793,98

DISAVANZO DI GESTIONE	0,00	0,00
------------------------------	-------------	-------------

AVANZO DI GESTIONE	64.552,57	61.941,66
---------------------------	------------------	------------------

STATO PATRIMONIALE ANNO 2018 - 2017

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
	2017	2018		2017	2019
Cassa	6.006,59	3.579,23	Debiti verso Fornitori	3.803,78	4.679,36
Unicredit 400130237	47.309,44	90.975,09	DEBITI FORNITORI	3.803,78	4.679,36
Banca Paypal	592,84	1.066,15			
Carta Si	0,00	2.000,00	Fondo imposte da versare	351,00	609,00
Ricarica prepagata Business easy	55,80	-186,84	Erario c/IVA	4.340,60	11.684,51
LIQUIDITA'	53.964,67	97.433,63	Altri debiti	510,00	510,00
			Erario c/ritenute da versare	-1.556,80	-1.117,28
Fornitori c/anticipi	42.935,25	0,00	DEBITI DIVERSI	3.644,80	11.686,23
Crediti v/altri soggetti	0,00	0,00			
Crediti verso Clienti	30.090,16	44.602,10	Risconti passivi	0,00	0,00
CREDITI CLIENTI	73.025,41	44.602,10	Fatture da ricevere	41.823,10	4.430,00
			Ratei passivi	0,00	0,00
Ritenute d'acconto subite	0,00	0,00	RATEI E RISCONTI	41.823,10	4.430,00
Credito IRES	0,00	0,00			
Altri crediti tributari	1.039,50	8.808,32	Capitale proprio (ante 2000)	41082,18	41082,18
ALTRI CREDITI	1.039,50	8.808,32	Avanzo 2000	299,63	299,63
			Avanzo 2001	16.538,90	16.538,90
Ratei attivi	0,00	0,00	Avanzo 2002	-8.823,36	-8.823,36
Risconti attivi	0,00	0,00	Disavanzo 2003	-3.569,01	-3.569,01
RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	Avanzo 2004	4.272,56	4.272,56
			Disavanzo 2005	-15.226,37	-15.226,37
Mobili e macchine d'ufficio	1.090,00	7.066,78	Avanzo 2006	1.030,62	1.030,62
Software	0,00	6.100,00	Avanzo 2007	15.268,93	15.268,93
Fondo ammortamento software	0,00	-610,00	Avanzo 2008	49.858,14	49.858,14
Fondi ammortamento	-218,00	-1.033,68	Disavanzo 2009	-2.467,05	-2.467,05
IMMOBILIZZAZIONI	872,00	11.523,10	Avanzo 2010	7.310,76	7.310,76
			Disavanzo 2011	-11.443,50	-11.443,50
			Avanzo 2012	5.736,71	5.736,71
			Disavanzo 2013	-26.634,88	-26.634,88
			Disavanzo 2014	-36.999,69	-36.999,69
			Avanzo 2015	2.472,51	2.472,51
			Disavanzo 2016	-23.629,75	-23.629,75
			Avanzo 2017	0,00	64.552,57
			FONDO COMUNE	15.077,33	79.629,90
TOTALE ATTIVITA'	128.901,58	162.367,15	TOTALE PASSIVITA'	64.349,01	100.425,49
DISAVANZO ESERCIZIO			AVANZO ESERCIZIO	64.552,57	61.941,66

